Em caso de subcontratação, o adjudicatário mantém-se plenamente responsável pela 

prestação dos serviços objeto do contrato.  

Cláusula 10.ª  

Preço base 

O preço máximo que a entidade adjudicante se dispõe a pagar pela prestação de 

serviços objeto do contrato a celebrar até ao máximo de 25.500,00€ (vinte e cinco mil 

e quinhentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. A despesa estimada 

(preço base) tem cabimento orçamental no Orçamento do Agrupamento de Escolas Dr. 

Ginestal Machado. 

Cláusula 11.ª 

Preço e Condições de Pagamento 

1. A entidade adjudicante obriga-se a pagar ao adjudicatário o valor global constante